
す
る
事
業
と
な
っ
て
い
ま
す
の

で
、
ぜ
ひ
協
賛
店
と
優
待
を
ご

利
用
く
だ
さ
い
。

　
協
賛
店
を
随
時
募
集
し
て
い

ま
す
。
詳
し
く
は
、
市
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
を
確
認
す
る
か
、
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
こ
の
事
業
は
、
能
代
市
に
お

住
ま
い
の
65
歳
以
上
の
方
が
、

協
賛
店
で
買
い
物
を
す
る
と
き

に
介
護
保
険
証
や
運
転
免
許
証

な
ど
年
齢
が
分
か
る
証
明
書
を

提
示
す
る
こ
と
で
、
各
店
舗
で

さ
ま
ざ
ま
な
サ
ー
ビ
ス
を
受
け

る
こ
と
が
で
き
る
も
の
で
す
。

　
買
い
物
を
き
っ
か
け
に
、
地

域
と
の
つ
な
が
り
づ
く
り
や
、

皆
さ
ん
の
健
康
づ
く
り
を
応
援

さ
ま
ざ
ま
な
サ
ー
ビ
ス
が
受
け
ら
れ
ま
す

能
代
市
高
齢
者
買
い
物
優
待
事
業
を

　
　
　
　
　
利
用
し
て
お
買
い
物
し
て
み
ま
せ
ん
か
？

https://www.city.noshiro.lg.jp のしろInformation
■

肥
料
価
格
高
騰
対
策
事
業

　
肥
料
価
格
の
高
騰
に
よ
る
農
業

経
営
へ
の
影
響
緩
和
の
た
め
、
肥

料
コ
ス
ト
上
昇
分
の
一
部
を
支
援

し
ま
す
。
詳
し
く
は
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

受
付
期
間

　
令
和
５
年
２
月
28
日
㈫
ま
で

問
合
せ
　
能
代
市
農
業
再
生
協
議

会
事
務
局 

☎
89
・
２
１
８
３

　
あ
き
た
白
神
農
業
協
同
組
合
営

農
企
画
課 

☎
74
・
８
３
４
５

■

小
中
学
生
　冬
休
み

 

特
別
運
賃
の
お
知
ら
せ

　
児
童
生
徒
の
バ
ス
利
用
促
進
を

図
る
た
め
、
小
中
学
生
を
対
象
に
、

冬
休
み
特
別
運
賃
を
実
施
し
ま
す
。

期
間
　
12
月
24
日
㈯
〜

　
　
　
令
和
５
年
１
月
15
日
㈰

運
賃
　
１
回
の
乗
車
に
つ
き
、
小

学
生
50
円
、
中
学
生
１
０
０
円

※

運
賃
は
現
金
で
お
支
払
い
く
だ
さ

い
。

適
用
路
線

　
市
街
地
巡
回
バ
ス
「
は
ま
な
す

号
」、
向
能
代
・
落
合
地
区
巡

回
バ
ス
「
し
の
の
め
号
」、
二

ツ
井
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
、
一

般
路
線
バ
ス
（
高
速
バ
ス
・
空

港
リ
ム
ジ
ン
バ
ス
を
除
く
）

問
合
せ

　
商
工
労
働
課 

☎
89
・
２
１
８
６

　
第
一
観
光
バ
ス
☎
73
・
３
２
０
０

　
秋
北
バ
ス
能
代
営
業
所

 

☎
52
・５
３
５
６

■

過
疎
地
域
の
固
定
資
産
税

 

課
税
免
除

　
市
で
は
産
業
の
振
興
に
よ
り
市

の
発
展
を
図
る
た
め
、過
疎
地
域

の
持
続
的
発
展
の
支
援
に
関
す
る

特
別
措
置
法
な
ど
に
基
づ
き
、「
能

代
市
過
疎
地
域
に
お
け
る
固
定
資

産
税
の
課
税
免
除
に
関
す
る
条

例
」
を
制
定
し
て
い
ま
す
。
こ
れ

に
よ
り
令
和
３
年
４
月
１
日
か
ら

６
年
３
月
31
日
ま
で
に
取
得
さ
れ

た
事
業
用
資
産
に
つ
い
て
、
申
請

に
よ
り
固
定
資
産
税
の
課
税
免
除

が
受
け
ら
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

対
象
と
な
る
事
業
や
要
件
判
定
、

手
続
き
な
ど
の
詳
細
は
、
市
ホ
ー

■

償
却
資
産（
固
定
資
産
税
）

 

の
お
知
ら
せ

　
令
和
５
年
１
月
１
日
現
在
、
市

内
に
事
業
の
た
め
の
構
築
物
、
機

械
、
器
具
、
備
品
な
ど
の
資
産
を

所
有
し
て
い
る
会
社
や
個
人
の
方

は
、
償
却
資
産
の
申
告
が
必
要
で

す
。

　
前
年
度
申
告
し
た
方
に
は
、
12

月
中
旬
に
「
令
和
５
年
度
償
却
資

産
申
告
書
」
を
送
付
し
ま
す
。
令

和
４
年
１
月
２
日
以
降
、
新
た
に

「
店
舗
を
構
え
た
」「
事
業
を
起
こ

し
た
」「
太
陽
光
発
電
を
始
め
た
」

な
ど
、
開
業
し
た
方
や
新
設
し
た

方
も
申
告
が
必
要
で
す
。

　
ま
た
、
再
生
可
能
エ
ネ
ル
ギ
ー

発
電
設
備
や
先
端
設
備
等
認
定
設

備
は
固
定
資
産
税
の
課
税
標
準
の

特
例
に
該
当
す
る
場
合
が
あ
り
ま

す
。
詳
細
は
市
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
を
確
認
す

る
か
、
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

拡
大
防
止
の
た
め
、
な
る
べ
く
郵

送
ま
た
は
地
方
税
ポ
ー
タ
ル
シ
ス

テ
ム
（
ｅ
Ｌ
Ｔ
Ａ
Ｘ
）
に
よ
る
電

子
申
告
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

申
告
期
間
　
令
和
５
年
１
月
４
日
㈬

 

〜
31
日
㈫

問
合
せ
　
税
務
課
☎
89
・２
１
２
７

ム
ペ
ー
ジ
を
確
認
す

る
か
、
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

申
請
期
限
　
毎
年
１
月
31
日
ま
で

問
合
せ
　
税
務
課

 

☎
89
・
２
１
２
７

■

能
代
税
務
署
か
ら
の

 

お
知
ら
せ

　
税
務
署
で
は
、
本
年
度
も
個
人

事
業
者
の
方
を
対
象
と
し
た
決
算

説
明
会
を
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
症
の
感
染
状
況
と
い
っ
た

各
般
の
事
情
を
総
合
勘
案
し
、
開

催
を
見
合
わ
せ
ま
し
た
。

　
説
明
会
の
開
催
に
替
え
て
、
決

□ 本庁舎（代表☎52-2111）
　 〒016-8501 能代市上町1─3
□ 二ツ井町庁舎（代表☎73-2111）
　 〒018-3192 能代市二ツ井町字上台1─1 お

知
ら
せ

12月の納税案内
固定資産税　　　第 3期
国民健康保険税　第 6期

・納税には便利な口座振替をご利用ください。
・納付期限内にはコンビニや郵便局、PayPay
や LINE Pay でも納付できます。

問
合
せ
　
人
口
政
策
・
移
住
定

　
住
推
進
室
　

　
☎
０
１
８
５・８
９・２
１
６
３

●
あ
き
た
ま
る
ご
と

　
　
Ａ
タ
ー
ン
フ
ェ
ア

　
　
　
　
　
　
in
秋
田

　
県
内
就
職
を
希
望
す
る
方
を

対
象
と
し
た
相
談
会
で
す
。

日
時
　
12
月
30
日
㈮

　
　
　
午
前
11
時
〜
午
後
３
時

場
所
　
Ａ
Ｎ
Ａ
ク
ラ
ウ
ン

　
　
　
プ
ラ
ザ
ホ
テ
ル
秋
田

問
合
せ
　
県
ふ
る
さ
と
定
住
機
構

　
☎
０
１
８・８
２
６・１
７
３
１

●
の
し
ろ
暮
ら
す

　
　
　
　
オ
ン
ラ
イ
ン
相
談
会

日
時
　
令
和
５
年
１
月
３
日
㈫

　
　
　
午
前
10
時
〜
午
後
７
時

　
　
　
の
間
に
１
時
間
ご
と

申
し
込
み
　
12
月
27
日
㈫
午
後

　
４
時
ま
で
に
Ｅ
メ
ー
ル（sou

　gou@
city.noshiro.lg.jp

）

　
ま
た
は
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
（@

nosh

　iroclass

）
で

　
事
前
登
録
す
る
こ
と
に
よ
り

受
け
ら
れ
る
支
援
も
あ
り
ま
す

の
で
、
移
住
（
Ｕ
タ
ー
ン
）
前

に
一
度
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

●
マ
イ
ナ
ビ
農
林
水
産

　
　
　
Ｆ
Ｅ
Ｓ
Ｔ
仙
台

日
時
　
12
月
17
日
㈯

　
　
　
午
後
１
時
〜
５
時

場
所
　
エ
ル
・
パ
ー
ク
仙
台

　
　
　
仙
台
三
越
定
禅
寺
通
り
館

　
　
　
６
階
ギ
ャ
ラ
リ
ー
ホ
ー
ル

　
　
　

●
の
し
ろ
の
暮
ら
し
と

　
　
　
　
仕
事
フ
ェ
ア

　
市
内
関
連
企
業
約
30
社
が
出

展
す
る
移
住
就
業
フ
ェ
ア
。
企

業
と
の
面
談
の
ほ
か
、
適
職
診

断
や
就
活
生
・
転
職
希
望
の
若

年
層
の
ご
家
族
向
け
セ
ミ
ナ
ー

を
行
い
ま
す
。
移
住
相
談
、
起

業
支
援
な
ど
の
情
報
収
集
も
で

き
ま
す
。
県
外
か
ら
参
加
の
方

に
は
、
交
通
費
な
ど
の
参
加
助

成
金
が
あ
り
ま
す
。

日
時
　
12
月
30
日
㈮
正
午
〜
４
時

場
所
　
プ
ラ
ザ
都

県
外
に
お
住
ま
い
の
ご
家
族
や
友
人
な
ど
に

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
ぜ
ひ
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い

移
住
相
談
会
の
ご
案
内

問
合
せ
　
長
寿
い
き
が
い
課
☎
89
・
２
１
５
６

●本庄履物店　●酒食彩宴　粋　●杉浦電器商会
●クドウ時計店　●神田園　●フトンショップミヤコシ
●赤玉薬局 中和本店　●船木印章店
●安田保険プランナー　●K 美容室 通町店 ・ 高塙店
●でんきハウスごとう　●若林デンキ
●大丸不動産　●武田理容所　●今井糀屋
●佐藤写真館　●癒し空間ナチュラル
●ミスタータイヤマン 能代店
●贈り物市場 マルシェ　●のしろエネルギーサービス
●平山はかり店　●ミキモト化粧品 秋田能代サロン

●伊藤謙商店　●成金金物店　●時報堂
●移動スーパー ・ 買い物代行  畠山商店
●こまがたやサラダ館二ツ井店

詳しい優待内容などは、
市ホームページで紹介しています。

〈能代地域〉

28店舗（11月28日現在）で実施中です

〈二ツ井地域〉

付加年金制度のお知らせ
●付加年金って何？
　国民年金の一般保険料に加えて付加保険料（月
400円）を納めると、老齢基礎年金をもらうとき
に付加年金が上乗せされる制度です。
●年金額は？
　付加年金の年金額は、200円×付加保険料納付
月数です。

20歳から60歳までの40年間、付加保険料を納めて
いた場合の毎年もらえる年金額
200円×480月（40年）＝96,000円

●納めることができる人は？
　国民年金第１号被保険者、任意加入被保険者
（65歳以上の方を除く）です。
※国民年金基金に加入している方は、付加保険料を
納めることはできません。
●納め方は？
　付加保険料の納付は申し込んだ月分からとなり、
納期限は翌月末日です。納期限を経過した場合で
も、期限から２年間は納めることができます。
●申し込みまたは辞退したいときは？
　付加保険料の納付を希望の場合や辞退する場合
は、手続きが必要です。年金手帳やねんきん定期
便のハガキなど基礎年金番号が分かるものをお持
ちください。

算
の
方
法
・
注
意
点
な
ど
を
説
明

す
る
動
画
「
決
算
の
し
か
た
（
青

色
申
告
編
・
白
色
申
告
編
・
農
業

所
得
編
）」
をY

ouT
ube 

国
税
庁

動
画
チ
ャ
ン
ネ
ル
に
掲
載
し
て
い

ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問
合
せ

　
能
代
税
務
署
個
人
課
税
部
門

 

☎
52
・
６
１
１
１

年金通信

問合せ　市民保険課　　　☎89-2168
　　　　地域局市民福祉課☎73-2114

協
賛
い
た
だ
け
る
お
店
を

　
　
　
　
　募
集
中
で
す
！

広報のしろ  4.12.1015


